

Số: *M8* /BC-HĐND

Bình Phước, ngày *13* tháng *4* năm 2023

BÁO CÁO

Sơ kết 02 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 01-CTPH/BTG-HĐND-UBND-TA-VKS ngày 08/4/2021 giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân và Viện kiểm sát nhân dân tỉnh trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm, giai đoạn 2021 - 2025

Căn cứ Công văn số 904-CV/BTGTU ngày 21/3/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về đề nghị gửi báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Chương trình phối hợp, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo các nội dung thực hiện như sau:

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện các nội dung phối hợp

Sau khi thực hiện ký kết Chương trình phối hợp số 01-CTPH/BTG-HĐND-UBND-TA-VKS ngày 08/4/2021 giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân và Viện kiểm sát nhân dân tỉnh trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm, giai đoạn 2021 - 2025, Thường trực HĐND tỉnh đã chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham mưu triển khai các nội dung phối hợp đã đề ra, cử bộ phận phụ trách theo dõi việc triển khai thực hiện nhằm kịp thời tham mưu Thường trực HĐND tỉnh thực hiện tốt các nội dung, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan nắm thông tin và thực hiện chương trình phối hợp đạt hiệu quả.

II. Kết quả thực hiện

Qua 02 năm triển khai, Thường trực HĐND tỉnh đã thực hiện Chương trình phối hợp đạt được một số kết quả sau:

1. Đối với nội dung thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh

- Thường trực HĐND tỉnh chủ động trong việc phối hợp, cung cấp thông tin đến Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND và các đại biểu HĐND tỉnh như thông tin về các kỳ họp thường lệ và chuyên đề HĐND tỉnh, hoạt động giám sát, tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân, các hoạt động xã hội...

- Phối hợp tốt với UBND tỉnh và các cơ quan liên quan trong việc xây dựng các chương trình hoạt động, các văn bản quy phạm pháp luật; phối hợp

đóng góp ý kiến trong công tác xây dựng pháp luật, các đề án...; phối hợp trong công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn tỉnh.

- Cử đại diện lãnh đạo dự và cung cấp thông tin tại các hội nghị báo cáo viên, hội nghị giao ban báo chí đối với những nội dung liên quan đến hoạt động của HĐND tỉnh.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan trong việc đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin giả, sai sự thật, ảnh hưởng đến uy tín và quá trình thực thi nhiệm vụ của HĐND, chống phá Đảng, Nhà Nước và chế độ.

2. Đối với nội dung phối hợp giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm

- Thường trực HĐND tỉnh chủ động tham mưu Đảng đoàn HĐND tỉnh chỉ đạo, giải quyết các vấn đề bức xúc liên quan đến thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ của HĐND tỉnh và đại biểu HĐND tỉnh. Hàng quý, Thường trực HĐND tỉnh tham mưu Đảng đoàn HĐND tỉnh có văn bản đóng góp ý kiến đối với dự thảo báo cáo phản ánh, kiến nghị của cử tri liên quan đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy và điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh do Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh chuyển đến.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan liên quan trong việc giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo kéo dài, phức tạp; rà soát, chủ động tổ chức và phối hợp với các cơ quan liên quan khảo sát việc giải quyết của cơ quan có thẩm quyền đối với các đơn, thư khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài trên địa bàn tỉnh.

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm và hiệu quả của công tác phối hợp

- Việc thực hiện nhiệm vụ phối hợp của các cơ quan mang lại nhiều kết quả nổi bật: thường xuyên cung cấp, trao đổi thông tin, tư liệu như chương trình, kế hoạch công tác của các cơ quan, văn bản chỉ đạo của các bộ, ngành Trung ương và Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, giúp việc nắm thông tin kịp thời, hiệu quả; làm tốt việc phối hợp xác minh các vụ việc liên quan đến lĩnh vực các cơ quan phụ trách mà báo chí phản ánh, dư luận xã hội quan tâm để kịp thời tham mưu, đề xuất giải pháp xử lý, giải quyết dứt điểm; việc thực hiện nghiêm túc, đầy đủ chế độ báo cáo định kỳ về tình hình thực hiện nhiệm vụ được giao, các nhiệm vụ phối hợp, giúp Thường trực HĐND tỉnh nắm rõ về hoạt động của các cơ quan; việc cử báo cáo viên báo cáo tại các hội nghị báo cáo viên, hội nghị chuyên đề, hội nghị giao ban báo chí do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì có nội dung liên quan đến hoạt động của HĐND tỉnh, giúp tuyên truyền tốt hơn về hoạt động của HĐND tỉnh đến các cấp, các ngành và Nhân dân trên địa bàn tỉnh; làm tốt công tác phối hợp viết tin, bài tuyên truyền về hoạt động của HĐND tỉnh, giúp công tác thông tin, tuyên truyền được hiệu quả.

- Sự phối hợp có trách nhiệm giữa các cơ quan đã góp phần quan trọng trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của mỗi cơ quan. Thông qua Chương trình phối hợp công tác, công tác tuyên truyền, giáo dục, nắm thông tin, định hướng dư luận xã hội được tăng cường và triển khai thực hiện có hiệu quả dưới nhiều hình thức, phù hợp với tình hình thực tiễn; góp phần giáo dục, nâng cao nhận thức, định hướng kịp thời những vấn đề mang tính thời sự về chính trị, kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh.

2. Hạn chế và nguyên nhân của những hạn chế

Việc trao đổi ý kiến với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các cơ quan về các nội dung liên quan đến hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND và các đại biểu HĐND tỉnh chưa được thường xuyên; công tác nắm thông tin, báo cáo những vấn đề nổi cộm được dư luận xã hội quan tâm có lúc chưa kịp thời; một số cơ quan, đơn vị chưa chủ động trong phối hợp, nhiều vấn đề bức xúc giải quyết chưa kịp thời...

IV. Phương hướng, giải pháp

- Thường xuyên cập nhật thông tin, nắm chắc tình hình thực tiễn để tham mưu kịp thời cho cấp ủy chỉ đạo tổ chức thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kế hoạch, chương trình của Trung ương và Tỉnh ủy.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát và nắm tình hình tư tưởng, dư luận trong cán bộ, đảng viên, Nhân dân và việc triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết tại địa phương, đơn vị.

- Thường xuyên duy trì chế độ giao ban, báo cáo và cung cấp thông tin giữa các cơ quan để hiểu sâu hơn tình hình thực tiễn, kịp thời tham mưu hiệu quả trên các lĩnh vực phối hợp đề ra.

Trên đây là báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 01-CTPH/BTG-HĐND-UBND-TA-VKS ngày 08/4/2021 giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân và Viện kiểm sát nhân dân tỉnh trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm, giai đoạn 2021 - 2025, Thường trực HĐND tỉnh đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xem xét, tổng hợp.

Nơi nhận:

- TTHĐND;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- LĐVP, các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Tấn Hải